tatem vel secundum rationem quantitatis continuas, vel secundum rationem quantitatis discretas. Sed neutro modo per peccatum diminuitur potentia vel virtus boni naturalis; quia sicut ante peccatum erat anima capax infiniti boni, quod Deus est, ita etiam et post; similiter etiam sicut ante peccatum poterat in infinitos actus, ita etiam post; nec aliquis actus potentia ab ea auferitur, ad minus remota. Ergo diminutio boni per malum non attenuat secundum quantitatem virtutis: ergo nec infinitas virtus consumptionem boni vel mali excludere potest.

3. Si dicatur, quod diminutio boni per malum, non est semper secundum eamdem quantitatem, sed secundum eamdem proportionem, sicut in diminutione continuo; et ideo semper in infinitum diminuitur, nec ex toto auferitur; contra. Quandocumque est diminutio secundum eamdem proportionem, semper illud quod secundo auferatur, est minus eo quod primo auferebatur; quia si primo ablatum fuit tertium totius, secundo ablatum erit tertium residui, et sic deinceps. Sed secundum malum non tollit minus de bono quam primum malum auferebat; quia potest esse malum tam magnum; nec bonum est fortius ad resistendum, sed debilis. Ergo non est diminutio boni per malum semper secundum eamdem proportionem.

4. Praeterea, ex hoc malum dicitur quod bonum corruptum. Ergo quamdui malum durat, continue corruptum. Sed quod continue corruptum, tandem ad non esse perdueit; quia sicut nullius rei generatio est infinita, ita nec corruptio, cum tempus corruptionis cuiuslibet rei temporis generationis ejus aequale sit, ut in 2 de Gener. (text. 38) dicitur. Ergo necessarium est quod bonum ex toto per malum tollatur.

5. Praeterea, si malum diminuit bonum, aut illud bonum quod est ei subjectum, aut illud bonum quod est ei oppositum. Sed non illud quod est sibi subjectum, cum nullum accidens suum subjectum diminuat. Ergo intelligitur diminuire illud bonum quod sibi opponitur. Ergo cum illud bonum ex toto privet, quia opposita non possunt esse simul; videtur quod bonum quod per malum diminuit, ex toto tollatur.

Sed contra, inter alia mala pejus est malum culpae. Sed malum culpae non ex toto tollit bonum; dicit enim Dionysius (in 4 cap. de div. Nomin.), quod bona naturalia in Angelis peccantibus integra permanerunt, cum tamen peccatum eorum sit gravissimum. Ergo malum non ex toto tollit bonum.

Praeterea, Philosophus dicit (4 Ethic., cap. 15), quod malum, si sit integrum, seipsum destrueret. Sed malum quod ex toto tollit bonum, erit integrum malum. Ergo etiam seipsum destrueret. Sed quidquid seipsum destruit, impossibile est esse. Ergo impossibile est esse aliquod malum quod ex toto corrumpit bonum.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod, sicut ex dictis patet, malum per se acceptum privatio quaedam est. Ad rationem autem cuiuslibet privationis tria requiruntur; scilicet habitus oppositus, et subjectum tam habitus quam privationis, et habitus in subjecto ad receptionem habitus; et ideo triplex bonum potest considerari; scilicet bonum quod est perfectio opposita ipsi (1) mali, et subjectum illius

perfectionis et privationis oppositae, et etiam ipsa habitus ad perfectionem illam; quea cum sit quae-dam quasi inchoatio ejus, etiam bonum quoddam est; verbi gratia, malum culpae habet pro subiecto ipsam naturam animae, quae bonum quoddam est, et pro opposito ipsum gratiam; et iterum animae inest habitus quedam ad gratiam habendam. Scindendum est ergo, quod malum culpae bonum gratiae sibi oppositum ex toto tollit; de ipsa vero natura animae, quae est sibi subjectum, nihil auferitur; ipsam vero habitatem diminuit; et hoc est bonum naturae quod ex culpa diminuitur. Diminutio autem hujus habitatus non est per subtractionem aliquam partis ejus; sicut enim qualitates et formae non augentur per additionem, ut in 1 dictum est, dist. 17, sed per intensiōnem; ita etiam non diminuitur per subtractionem, sed per remissionem. Remissio autem hujusmodi habitatus, est secundum quod elongatior est ab actu, scilicet ab ipsa gratia; quanto enim potentia est magis propinquua actui, tanto completione est. Contingit autem istam habilitatem in infinitum elongatiōrem ab actu fieri; ita quod semper remaneat habitus, eo quod quilibet actus peccati facit aliquam elongatiōnem a gratia; unde semper remanet minor et minor habitus, et magis a gratia distans; et post primum peccatum non tollitur potentia ad secundum peccatum, immo est major proritas; et ideo potest fieri major elongatio. Numquam tamen habitus ad gratiam ex toto tollitur: quia habitus ista causatur ex principiis naturae, quae principia, ut dictum est, culpa nec tollit nec minuit; et simile esset in naturalibus, si esset aliquis calor qui in infinitum posset calefacere, et plus et plus; semper tamen remaneret materia quae ex natura sua haberet habitabilitatem ad frigus, et eam nullo modo amitteret; sed tamen illa habitus semper fieret magis et magis longinqua ab actu.

Ad primum ergo dicendum, quod ista diminutio non fit per subtractionem, sed per elongatiōnem ab actu, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod nihil subtrahitur de quantitate virtutis vel potentiae, ita ut non sit post peccatum in potentia ad tantum bonum sicut ante, vel ad tot bona sicut prius; sed tamen per quodlibet peccatum elongatio potentia ab actu; et in hoc infinitatim habet, secundum quod in infinitum hoc fieri contingit, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod ista voluntate subtrahitur de quantitate virtutis vel potentiae, ita ut non sit post peccatum in potentia ad tantum bonum sicut ante, vel ad tot bona sicut prius; sed tamen per quodlibet peccatum elongatio potentia ab actu; et in hoc infinitatim habet, secundum quod in infinitum hoc fieri contingit, ut dictum est.

Tertium conceditur; quia illa solutio nihil valet.

Ad quartum dicendum, quod malum, id est ipsa privatio qua est in subiecto aliquo, non corruptum aliquod effective in subiecto illo, ut fiat consumptio continua, sicut humidum per calidum consumitur; sed corruptum formaliter loquendo; id est, est ipsa corruptio qua corruptum est; et ideo ratio non procedit.

Ad quintum [dicendum], quod illud bonum naturae quod per peccatum diminuitur, est medium inter animam, quae est subiectum culpae, et gratiam, quae est oppositum culpae, scilicet ipsa habitus; quae quidem radicatur in anima, et perficitur per gratiam; et ideo ex parte illa qua accedit ad gratiam, opponitur culpae, ratione cuius per culpam diminuitur, ut semper elongatio a gratia fiat; sed ex parte illa qua in substantia animae radicatur non opponitur culpae, sed est sujectum ejus; et ideo semper manet in anima, quamdui manet natura.

(1) *Al. in malo.*

Expositio textus.

Manifestum est ex voluntate mala, tamquam ex arbo-re mala, fieri omnia opera mala. Hoc dicit ad excludendum quendam objectionem ex verbis Domini exortam, Math. 7, 18: *Non potest arbor bona malos fructus facere; ex quo videtur sequi quod res bona causa mali esse non possit.* — Sed dicendum, quod arbor est causa proxima fructus; causa vero prima in genere illo est vel sol vel terra; et causa prima est communis et bonis et malis arboribus, et bonis et malis fructibus; ideo ipsa natura voluntatis, sicut causa prima, est principium bonarum et malarum voluntatum, et bonorum et malorum exteriorum actuum, una et eadem; sed voluntas mala, quae comparatur arbori, est causa mali actus exterioris proxima, qui comparatur fructui.

Ecce habes primam voluntatem boni mutabilis. Hoc non dicit, si angelus primus et homo non peccasset, quin alii sequentes peccare potuerint; sed quia ex illis primis peccatis sequentia consequuta (1) sunt.

Ubi autem bonum non est, non potest esse corruptio. Hoc non est intelligendum de bono quod per malum privatur, quia sicut ratio sua non valeat.

(1) *Al. concomitata.*

re: hoe enim bonum ante adventum mali est; sed post adventum mali non remanet; sed intelligitur de bono quod est subiectum mali, quod quidem corruptitur, in quantum debita perfectione privatur. Quod si esse desisteret, privari non posset; et ita nec corrupti.

Naturalium sunt privatione bonorum. Ille intelligendum est de bono naturali, vel ad quod natura est ordinata, sicut gratia vel virtus; vel de ipsis habitibus ad haec bona. Si enim intelligeretur de bonis naturalibus quae sunt de esse naturae, vel naturam consequentes; sic falsum esset, quia talia bona post peccatum integra manent, ut Dionysius dicit (4 capite de divinis Nominibus).

Ita Dialecticorum regula deficit qua dicunt, nulli rei duos simul inesse contraria. Quonodo deficit, et quomodo non, dicitur. Sed secundum intellectum quo proponitur ut regula, nunquam deficit; quoniam aliquo modo deficit in bono et malo, quo non deficit in aliis contrariis quae speciales (1) formas designant, ut dictum est.

De ipsis rebus quibus homines mali sunt; id est de peccatis, quae etiam in quantum res sunt, honestatem quendam habent; sed in quantum deficient, mala sunt.

(1) *Al. spirituales.*

DISTINCTIO XXXV.

Quid sit peccatum.

Post hoc videtur enim, quid sit peccatum. a Peccatum est, ut ait Augustinus, (contra Faustum, lib. 22, cap. 27), *omne dictum vel factum vel concupiscentia quod fit contra legem Dei.* b In libro de diabolo Animabus (cap. 11): *"Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod non justitia vetat.* c In utraque assignatione de actuali peccato agitur, et mortali, non veniali. Et prima descriptione ostendit peccatum esse voluntas mala, sive locatio et operatio prava, id est actus malus, tam interior quam exterior; ex altera vero ostenditur esse actus interior. Voluntas enim, ut in superioribus dictum est, motus animi est; actus ergo interior est. Ambrosius quoque in 1 lib. de Paradiso (cap. 8) ait: *"Quid est peccatum nisi praevaricatio legis divina, et casu lectum inobedientia praeceptorum?"* Ergo in praevaricante peccatum est; sed in mandante culpa non est. Non enim considerit peccatum praevaricationis, si interdictio non fuerit. Non considerit autem peccato, non solum malitia, sed etiam virtus fortasse non esset. Quia, nisi aliqua malitia fuisset semini, vel subsisteret vel eminere non posset. d Ecce praevaricationem legis et inobedientiam finitum Ambrosius esse peccatum.

Diversorum sententiarum de peccato posit.

Quo iure diversitatem huius verborum occasione, de peccato plurimi diversa senserunt. Alii enim dixerunt voluntatem malam tantum esse peccatum, et non actus exteriores; alii voluntatem et actus; alii neutrum, dicentes, omnes actus esse bonos, et a Deo et ex Deo auctore esse; malum autem nihil esse, ut ait Augustinus super Joan. (cap. 1): *"Omnia per ipsum non faciunt sunt, et sine ipso factum est nihil, id est peccatum, quod nihil est, et nihil facit boni."* e Supra (1) etiam dicit Augustinus, quod malum est privatio boni, vel corruptio boni; qui etiam in lib. 85 Questionum (quest. 6) ait: *"Summum malum nullum modum habet; caret enim omni homo. At modus aliquid boni est. Non igitur est, quia nulla*

(1) Nempe dist. 54, §. 4, ubi ut ex Enchir., cap. II, natura (Ex edit. P. Nicolai).

specie continetur; totumque hoc nomen mali, de specie privatione reportum est.

a Item in Dogmatib. ecclesiasticis (1) (cap. 37), dicit, malum vel malitiam non esse a Deo creatum, sed a diabolo inventum, qui et ipsi bonus creatus est. Idem etiam in lib. contra Manichaeos (cap. 8), quid sit peccato ostendit, dicens: *"Peccato quod aliud est nisi in veritate talius praeceptum, vel in ipsa veritate errare (2)?"* Quod si non voluntate faciunt peccatores, iniquitate iudicantur. *"Quid igitur in hac tanta varietate tenendum? Quid dicendum?"*

Vera sententia de peccato hic proponitur.

Sane dici potest, et liberum tradi debet, peccatum esse actum malum interiore et exteriori, scilicet malam cogitationem, intentionem, et operationem. Praecepit tamen in voluntate consistit peccatum, ex qua tamquam ex arbore mala procedunt opera mala tamquam fructus mali. Quidam autem diligenter verba Augustini attendentes quibus supra et in aliis Scripturae locis cititur, non indebet voluntatem malam et actus malos inquantum sunt, vel inquantum actus sunt, bona esse; inquantum vero mala sunt, peccata esse; qui voluntate et actione quoniamque bona, Dei naturam esse dicunt, inquantum actus est vel voluntas, et ex Deo auctore esse; inquantum vero inordinate et contra legem fit, et fine deinde caret, peccatum est: et ita, inquantum peccatum est, nihil est: nulla enim substantia est nullaque natura est.

Auctoritatibus probant, voluntates et actus omnes esse bona, inquantum sunt.

Quod autem voluntas omnis et actio bonum sit inquantum est, ex eo probant quod ait Augustinus in libro de 85 Questionibus (qu. 21): *"Deus tantummodo boni causa est."* a Quocirca mali auctor non est; quia omnium quae sunt, auctor est; quae inquantum sunt, intantum bona sunt.

(1) Non ipse tamen, sed Gennadius Massiliensis, ex quo s. Thomas, quodlib. 12, art. 2, et in catena sua vere aurea super Math. 1, referit (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Augustini textus, non stare, ut Nicolai refert.

Idem prolans nihil casu fieri in mundo, sit in eodem lib. (quæst. 24): «Quinquid casu fit, temere fit; quicquid temere fit, non fit Dei providentia. Si ergo casu fuit aliqua in mundo, non providentia universus mundus administrator: si non providentia universus mundus administrator, alli-qua natura vel substantia est, quam ad opus providentiae Dei non pertinet. Omne autem quod est, inquantum est, bonum est. Summum enim bonum est illud bonum cuius participatione sunt eterna bona; et omne quod mutabile est, non per se, sed boni illius participatione, inquantum est, bonum est: quod divinam etiam providentiam vocamus. Nil igitur casu fit in mundo. His testimoniis imputantur, ad ostendendum, omne quod est, inquantum est, bonum esse. Unde Augustinus in lib. I De Doctrina Christiana (cap. 52) ait: «Illi summe ac primitus bonus (1) qui omnino immutabilis est et cetera quae sunt, nisi ab illo esse non possunt; et in tantum bona sunt, inquantum (2) accepterunt ut sint.» Ex predictis colliguntur atque inferunt, quia si mala voluntas et mala actio est, inquantum est, bona sunt. Sed quis est qui difficitur malam voluntatem esse et malam actionem? Mala igitur voluntas secundum actio, inquantum est, bona est; et inquantum voluntas est, vel actio, bonum simile est; sed ex vita mala est: quoniam vitium a Deo non est, neque aliquid est. Quod Augustinus notasse videtur in lib. de 85 Questionibus (quæst. 3), dicens: «Vitium est voluntatis, quo est homo deterior: quod vitium longe adest a voluntate Dei, ut ratio docet.» Ex hoc loco probant voluntatem, inquantum vitiosa est, non esse a Deo; et inquantum vitiosa est, peccatum est. Et pecatum debilitum: ut actio, inquantum non habet ordinem nec finem debilitum: et in malum tendit.

Aia probatio, quod omnis actus, in quantum est, bonus est.

Item et aliter probant, omnem actum interiorum vel exteriorum, inquitum est, esse bonum: quia non esset actu malum, nisi esset res bona; quia non est aliqua res mala, nisi eadem res bona sit. Under Augustinus in *Enchir.* (cap. 15):
¶ *Omnis natura bonum est, nec res aliqua malum esse, si res ipsa quia mala nisi esset, natura non esset. Nisi iugular potest, esse malum nisi esset aliquod bonum. Quod cum dicitur, deatur absurdus, connexio tamen ratioficationis non competit hoc dicere.* Ex predictis testimonii asserunt, omnem actum, inquitum sunt, esse res bona; nec aliquid esse malum, id est peccatum, nisi idem quoque secundum aliquid bonum sit; et omnium quae sunt, inquitum sunt, Deum autem praedicant; et ejus voluntate omnia esse quaquecumque sunt, quae, inquitum sunt, naturae sunt.

*Objectio contra illos qui dicunt, omnes actus
in quantum sunt, esse bonos.*

Quibus opponitur. Si omnia quae sunt, in quantum sunt, bona sunt, et naturae sunt; ergo adulterium et homicidium, et similia, in quantum sunt, bona sunt, et naturae sunt, et Deo volente sunt. Quod si est, tunc illi qui faciunt illa, bona agunt; quod penitus absurdum est. His vero si illi respondent. Dicunt equidem, adulterium, homicidium, et būjusmodi, non simpliciter actus denotare, sed actum vita: actusque ipsos adulterii et homicidii, in quantum sunt, vel in quantum actus sunt, a Deo esse, et bonas naturas esse, sed non in quantum adulterium et homicidium sunt. Et ideo non sequi dicunt, si actus qui homicidia et adulteria sunt, a Deo sunt, quod homicidia et adulteria a Deo sint.

Item alter eius opponitur. Si aliquid non est malum quando non sit natura vel res bona; quando igitur peccata sunt, non credere in Deum, non ire ad Ecclesiam, et huiusmodi; cum ista non sint naturae, immo omino non sint? Non est enim aliquid vel res aliqua, non ire ad Ecclesiam, et huiusmodi, credere, et huiusmodi. Ad quod dicunt: His significat huiusmodi dictio, quae videntur privatoe similes atque notare, et nihil ponere, quia per negationem dicuntur, vere aliqua ponit, actusque per eas significari. Non credere enim in Christum, incredulitatem dicunt; et nomine incredulitatis, malum mentis actum significari. Ita etiam cum dicunt: Non ire ad Ecclesiam malum est; non enim contemptus significatur, id est voluntas mala vel propositum: hoc est enim declarare a bono, et talia mala vel propositum: sicut et converso. Declarare a malo, bonum est. Sicut igitur declaratio a malo qualitercumque aliquid ponit, sciens voluntatem et propositum vitandi malum (non existit) et

(1) Nempe dist. 54, §. 4, ut ex Enchir., cap. 42 (*Ex edit. P. Nicolai*).
(2) *Natura in lib. de Nature et Gratio*.

(2) Nicolai in lib. de Natura et Gratia
(5) ill. a. Buz

(5) *Al.* a De
(4) *Al.* addi

(3) *Al.* et in eo.

(3) At. et al. co-

Deo dissimilem faciat, quemadmodum peccatum. Cum autem peccatum sit corruptio vel privatio boni, quae est in anima, est etiam privatio et corruptio boni corporis; sicut corpus hominis privat illius beneficio illius immortalitatis et impenitentia habuit ante peccatum.

An poena sit privatio boni

Quaeri autem solet, utrum et poena sit privatio vel co-

(1) *Al. privatum*

Division textu

Quia in peccato actuali duo considerantur, scilicet defectus, ex quo rationem mali habet, et substantia actus, secundum quam actuale peccatum dicitur; determinatio de peccato actuali, secundum quod habet rationem mali, hie incipit determinatio de eo quantum ad substantiam actus, in que defectus fundatur, secundum quem malum dicitur et dividitur in partes duas: in prima determinatio de peccato quantum ad actum; in secunda de potestate, quae est ad actum peccati, 44 distinet: Post prædicta consideratione dignum occurrit, utrum

peccati potentia sit nobis a Deo. Prima dividitur in duas: in prima determinat de peccato in generali; in secunda descendit ad peccatorum differentias, k² distinct.: *Cum autem voluntas mala et operatio sint peccatum, queritur, utrum in codicem hominem et circa eandem rem habeat duo unius sine peccatum.* Prima dividitur in duas: in prima determinat de actu peccati in generali. Sed quia actus peccati vel est interior voluntatis, vel est exterior operis; idea in secunda parte descendit ad utrosque actus, 57 dist: *Post praedita de voluntate ejusque fine disseverendum est.* Prima dividitur in duas: in prima prosequitur opinionem quorundam dicentium, actus peccatorum a Deo esse; in secunda ponit opinionem contrariam, 57 dist. *Sed autem ali plurimi aliter longe de peccato et de actu sentientes.* Prima dividitur in duas: in prima prosequitur opinionem eorum qui dicunt omnem actum ex Deo esse; in secunda ex incidenti, quod hoc disputatio motu exigebat, interponit de conparatione (1) peccati ad poenam, utrum peccatum poena esse possit, 56 distinct.: *Sciendum est tandem quaedam si esse peccata ut sint etiam poena peccatorum.* Prima dividitur in tres: in prima ponit definitionem peccati; in secunda inducit diversas

destitutis personis, in locis diversis, et in variis
opinione, ex datis descriptionibus occasionatis, ita
Quicunque diversitas hujusmodi verborum occasionis
de peccato plurimi diversa senserunt; in tertia proce-
quitor illam opinionem quod omnes actus a Deo sunt;
ibi: Quidam diligenter attendentes verba Augustini:
non notoce traditum etc. Cires secundum duobus facili-
bus primo narrat diversas opiniones; secundo breviter
dicit, quid de iis tenendum sit, ibi: *Sane dici pro-
test.* Tertia pars dividitur in partes tres: in prima
ponitur opinio; in secunda ponitur opinio confirmatio
per rationes, ibi: *Quod autem omnis in
luntas ei actio bonum sit, in quantum est, ex
probavit quod ait Augustinus etc.;* in tertia ponitur
responsio ad ea quae in contrarium obiecti possunt.

ruptio boni. Ad quod facile responderi potest, si praedicta ad memoriam revereatur. Diximus enim supra, privationem vel corruptionem boni accipi est vel passiva, idest secundum efficientiam vel effectum. Ideoque privatio vel corruptio boni dicitur et peccatum et poena; sed pecatum secundum efficientiam, quia privat vel corruptum bonum; poena autem secundum effectum, idest secundum passionem, quae est effectus peccati. Aliud est enim poena, alius culpa: alterum est Dei; idest poena; alterum diaboli vel hominis est, idest culpa.

ibi: Quibus opponitur. Si omnia quae sunt, inquantum sunt, bona sunt . . . ergo adulterium et homicidium . . . bona sunt. Circa secundum duas rationes ponit: prima accipitur ex ratione entis;

secunda ex habitudine mali ad bonum, in quo necessario ut in subiecto malum consistit, ibi: *Item et alter probant omnem actum interiorum vel exteriorum, in quantum est, esse bona.* Prima ratio talis est. Omne ens, inquantum ens, bonum est et a Deo est. Sed omnis actio est ens: ergo etc. Primo probat majorem; secundo proponit minorem, et inducit conclusionem, ibi: *Ex praedictis colliguntur atque infertur etc.*

Quibus opponitur. Si omnia etc. Ille excludit
objectiones queas contra hanc opinionem possunt
esse; et dividitur in tres, secundum tres objecto-
nes: prima sumitur ex his actibus qui mox nomi-
nati in malum sonant, ut homicidium etc. Secunda
ex omissionibus, quea actuam habere non videntur,
ibi: *Item aliter eis opponitur*; tercia ex compara-
tione poenae ad culpan, ibi: *Etiama queri potest*.
Et dividitur in partes duas: in prima ponit objec-
tionem, et solvit eam, ostendens quod aliter est
corruptionis boni culpa quam poena; in secunda mo-
vet quadam questio[n]es ex solutione occasionata
ibi: *Sed cum nihil sit, inquantum peccatum esse*
quomodo potest bonum corrumpere vel admovere?
et circa hoc duo facit: primo inquirit, quomodo
culpa possit esse corruptionis active; secundo quomodo
poena sit corruptionis passive, ibi: *Quare autem so-*
let utrum et poena sit privatio, vel corruptio boni?
Circa primum tria facit: primo ostendit bonum
per quod malum culpe active corruptionis dicitur;
secundo ostendit cuius boni sit corruptionis, ibi: *Pec-*catum vero, id est culpa, propriæ animæ corruptionis est;**
tertio exponit quoddam quod dixerat, scilicet
qualiter aliquis a Deo elongetur, ibi: *Ab eo se-*elongant per peccatum.**

QUAESTIO

Hic queruntur quinque: 1.^o de divisione malorum in culpam et poenam; 2.^o de definitione culpa; 3.^o si omnis culpa in actu consistit; 4.^o si in actu interiori tantum, vel in exteriori; 5.^o si culpa est corruptio potentiarum animae.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum malum dividatur sufficienter per malum
culpae et poenac. — (1 p., qu. 48, art. 3; et
de Malo, qu. 1, art. 4.)*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod

non sufficienter malum per culpam et poenam dividatur. Malum enim nihil aliud est quam defectus boni. Sed omne quod invenitur alio minus bonum, non est sine defectu aliquius boni. Ergo omne quod est minus bonum, est etiam malum. Sed omnia creata sunt minus bona. Cum ergo multae creature sint in quibus non est poena neque culpa, videtur quod malum non sufficienter per poenam et culpam dividatur.

2. Praeterea, in illis quae non habent dominium sui actus, malum culpae esse non potest. In quibus autem culpa non est, nec poena est, quia poena culpae debetur. Cum ergo multa sint quae voluntatem non habent, et ita nec dominium sui actus, in quibus tamen est aliquod malum, ut in rebus insensibilius patet, videtur quod malum non sufficienter per poenam et culpam dividatur.

3. Praeterea, Augustinus dicit (de moribus Manich., cap. 5), quod malum ideo dicitur quia nocet. Sed omne quod nocet, poena est. Ergo omne malum aliqua poena est. Ergo non conveniente aliquod malum contra poenam dividitur.

4. Si dicatur, quod poena nocet passive, sed culpa nocet active, contra. Passio est effectus illatioque actionis. Si ergo poena est documentum passivum, et culpa documentum activum, omnis poena erit illatio quadam culpa; et ita omnis qui poenam inculpatur, culpam perperat: quod haec retinetur est, quia sic ordo iustitiae deperiret.

5. Praeterea, aliqua poena est quae tantum in negatione consistit, ut carentia visionis divinae. Sed passio non est tantum negatio, immo est aliquod ens positive dictum, cum sit unum de decem generibus. Ergo non omnis poena est documentum passivum.

6. Praeterea, quadam culpae sunt in quibus nullus actus consistit, ut patet praeceps in culpa originali. Sed nihil nocet active nisi per actionem aliquam. Ergo non omnis culpa est documentum activum.

Sed contra est quod Augustinus (1) dicit: *Omnis malum nostrum est vel quod agimus, vel quod patimur.* Sed malum quod agimus culpa est, malum quod patimur, poena est. Ergo malum per culpam et poenam dividitur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, malum per se loquendo privatio quadam est aliquius boni; bonum autem in perfectione et actu consistit; unde oportet secundum distinctionem perfectionum, distinctionem malorum esse. Est autem duplex actus vel perfectio; scilicet actus primus, et secundus. Actus primus est ipsa prima forma; actus secundus est operatio; et ideo ex privatione utriusque perfectionis diversa mali differentiatione consurgunt. Si enim privetur aliqua forma vel perfectio aliquius rei naturalis, dicitur esse malum naturae; si autem privetur perfectio operationis, dicitur esse peccatum: quia ut 2 Physie. (text. 82) dicitur, peccatum est in his quae nata sunt finem consequi, cum non consequuntur. Quaelibet autem res per suam operationem finem suum nata est consequi; unde oportet quod peccatum in operatione consistat, secundum quod non est directa ut finis ex-

(1) Colligitur ex lib. 1 de lib. Arbitr., cap. 4, et contra Admantum, cap. 26, ut et ex Fulgentio lib. de Fide ad Petrum, cap. 21. Ex edit. P. Nicolai.

git; secundum quod grammaticus non recte scribit, nec parat recte medieus potionem. Sed, ut in 3 Metaph. (text. 1) dicitur, bonum et malum quodam speciei modo est in his quae per electio- nem agunt, quae rationem finis cognoscunt, et finem sibi determinare possunt; et ideo peccatum in talibus quondam speciem mal rationem accipit, ut scilicet peccatum in eis etiam culpa dicatur; unde peccatum in pluribus quam culpa est: quia ut ex 2 Physie. (ubi sup.) habetur, peccatum est et in his quae secundum naturam sunt, et in his quae sunt secundum artem; sed culpa non potest esse nisi in his quae per voluntatem sunt: nihil enim culpae rationem obtinet nisi quod vituperabile est; neque vituperium alicui debetur propter inordinatum actum, nisi ille actus suo dominio subjacet. Habere autem dominium super suos actus, ut scilicet possit facere et non facere, voluntatis proprium est. Unde culpa super peccatum addit ut sit voluntatis actus. Similiter etiam malum naturae in electionem habentibus speciem quondam rationem mali accipit, scilicet rationem poenae, in quantum voluntas defectu dissentit; unde omnis poena malum naturae est: dicit enim poena malum, ut Augustinus dicit (de moribus Manich., cap. 3): quia naturae bona nocet, in quantum subtrahit sibi id per quod natura perficitur, vel in suo esse naturali, et ceteris, vel in naturae superadditis, ut subtractio gratiae, vel hujusmodi. Quidam tamen dicunt, quod etiam in brutis defectus rationis rationem poenae soritur; sed melius videtur ut poena non sit, nisi ubi culpa esse potest. Et ita patet quod malum rationalis creature sufficienter et convenienter per poenam et culpam dividitur.

Ad primum ergo dicendum, quod nomen *defectus* potest sumi vel negative, vel privative. Si sumatur, negative, si non omne quod habet defectum aliquius boni, continuo malum est: quia malum privatio est; unde non est nisi defectus eius quod quis natus est et debet habere. Si autem privativa, sic patet quod non omne quod carpt aliquo bono defectum habet: non enim est defectus in lapide quod non videt. Unde patet quod ratio procedit ex aquivoce hujus nominis *defectus*.

Ad secundum dicendum, quod culpa et poena non sunt differentiae mali absolute sumptu, sed mali secundum quod est in habentibus electionem, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod nocere dicitur dupliceiter; scilicet effective, et formaliter. Formaliter autem nocere dicitur ipsum documentum, sive ipsa ademptio boni vel privatio, sicut albedo facit album; et sic omne quod nocet, poena est in his quae nata sunt poenam subire. Si autem sumatur effective, sic dicitur nocere id quod causat privationem aliquius perfectionis in re; et hoc modo culpa nocet, quia per actum ordinatum austerfert aliqua perfectio, scilicet gratia; et tamen ipsa privatio gratiae poena est; et hoc est quod Magister dicit, quod culpa est corruptio boni active: quia scilicet malum culpe consistit in defectu actus, secundum quod deficit a debito fine et debitis circumstantiis; et iste actus deficiens agit vel efficit in anima privationem gratiae; et ipsa privatio gratiae passive accepta, poena est.

Ad quartum dicendum, quod omnis poena quadam corruptio est ab aliquo agente inducta:

et quamvis culpa sit quid actuum corruptionis, non tamen omne actuum corruptionis culpa est; et ideo non oportet quod omnis qui poenam inferat culpam incurra.

Ad quintum dicendum, quod passio potest sumi tripliciter; vel quantum ad naturam rei propter legieus et naturalis passionem considerat; et hoc modo non oportet omnem poenam passionem esse; sed quondam poenam, scilicet poenam sensus: vel quantum ad modum significandi, pro ut Grammaticus coniderat; et sic illud passio dicitur quod a verbo passivo derivatur; unde privatio qua aliquis privat, aliquo dicitur privatio passiva; et privatio qua aliquis privat, dicitur privatio activa; et hoc modo sumendo passionem, omni poena est corruptio vel privatio passiva.

Ad sextum dicendum, quod non dicitur culpa corruptio activa quia in actu consistat, sed magis quia corruptionem agit; et ideo obiectio non procedit; contingit enim per id quod non est actus effici vel induci privationem passime dictam. Utrum tamen in omni culpa operatio requiratur, postea dicetur.

ARTICULUS II.

Utrum definitiones peccati hic posita, sint convenientes. — (4-2, qu. 81, art. 5.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum inconveniens in proposito definitur. Illud enim quod definitur, oportet aliquid esse: quia questionis est praecedit questionem quid est; et iterum omne quod definitur, essentiam habet, cum definitio essentiam rei significet. Sed secundum Augustinum (super Joan. cap. 1), peccatum nihil est, et nihil sunt homines cum pescant. Ergo definiti non potest.

2. Praeterea, definitio debet converti cum definito. Sed definitio hie datae de peccato, non convenienti omni peccato, ut in littera dicitur. Ergo inconveniens assignatae sunt.

5. Praeterea, in definitione superioris non debet poni inferius. Sed *concupitum* vel *dictum* vel *factum* est inferius quam peccatum: quia omne factum contra legem Dei est peccatum, sed non convertitur. Ergo inconveniens assignatur descriptione ex posterioribus secundum naturam.

4. Praeterea, speciali virtutis speciale peccatum opponitur. Sed justitia est quadam virtus specialis. Ergo peccatum non debet definiri universaliter sumptum per oppositionem ad justitiam.

3. Praeterea, obedientia est quadam specialis virtus. Sed obedientia opponitur inobedientia. Ergo et inobedientia erit speciale peccatum. Cum ergo species in definitione generis poni non debeat, videtur quod inconveniens peccatum universaliter sumptum, per inobedientiam definitur.

SOLUTIO. Respondeo (1), quo, sicut dictum est, peccatum dicit malum quod in operatione consistit; unde ad rationem peccati duo concurrunt, scilicet actus, et ipse defectus, ex quo ratio mali incedit. Defectus autem ille qui causat rationem mali in peccato, ut dictum est, est defectus rectitudinis in actu, per quam dirigebatur in finem. Finis autem rationalis naturae ultimus quem pra-

(1) *Natura* ad illud dicendum.
S. Th. Opera omnia. V. 6.

cipie Theologus considerat, est ipsa beatitudine aeterna, ad quem finem lex divina nos dirigit sicut instruens, et justitia sicut in illum inclinans (1); et ideo peccatum tripliciter hic describitur. In prima enim descriptione tangitur substantia actus in ordine ad instrumenta quibus actus exercentur, cum dicuntur: *Dictum, vel factum, vel concupitum;* et tangitur privatio illius dirigentis quod instruendo dirigit, scilicet legis, cum dicitur, (2) quod fit contra Domini legem. In secunda autem descriptione tangitur substantia actus ex parte objecti, in hoc quod dicitur: *Voluntas retinendi, vel consequendi;* et privatio illius dirigentis quod in finem inclinat per modum habitus, in hoc quod dicitur: *Quod justitia vetat.* In tercia autem descriptione tangitur illud quod est formale in peccato, ex quo rationem mali habet, scilicet privatio dirigentis in finem, in hoc quod dicitur, *Praeveritatio legis divine;* et deordinatio ab ipso fine, in hoc quod dicitur, *Caellestium inobedientia praeceptorum.*

Ad primum ergo dicendum, quod secundum quod aliqua habent esse, possunt definiri, ut in 7 Metaph. (text. 16) dicitur; unde quia ens per prius de substantia dicitur, que perfecte rationem entis habet, ideo nil perfecte definitur nisi substantia: accidentia autem, sicut incomplete rationem entis participant, ita et definitio nem absolutam non habent: quia in definiti- bus eorum ponitur aliquid quod est extra genus eorum, scilicet subjectum ipsum. Similiter etiam cum ens quoddammodo dicitur de privationibus et negationibus, ut in 4 Metaph. (text. 2) dicitur, earum etiam potest esse aliquis modus definitionis incompletissimus, qui est quasi exponens nominis significacionem, non essentiam indicans, quam nullam habet: non autem ita quod peccatum omnino sit privatio et negatio; sed quantum ad id solum ex quo formaliter rationem mali habet: et ideo ex parte illa definitur per privationem, ut patet ex omnibus descriptionibus in littera positis.

Ad secundum dicendum, quod peccatum non dicitur univoco de omnibus generibus peccatorum, sed per prius de peccato actuali mortali, a quo peccatum veniale deficit ex hoc quod non omnino a fine docrinatur. Sed aliquo modo a fine retardat, ordine ad finem salvat; unde deficit ex parte illa ex qua peccatum formaliter rationem mali habet. Origine autem deficit ab eo ex parte ipsius substantiae actus: actuale enim mortale est voluntarium voluntate propria illius in quo est; sed origine est voluntarium voluntate alterius; unde deficit ex parte illa ex qua peccatum habet rationem culpae. Et ideo non oportet quod definitio peccati in genere conveniat nisi illi peccato in quo perfecte ratio generis inventetur. Potest autem et definitio peccati in genere ei secundum quid convenire, sicut et ratio generis in eis per posterius inventur.

Ad tertium dicendum, quod sicut aliquando uitimus non veris differentiis loco verarum, propter earum occultationem, ut in 1 Post. (text. 53) dicitur; ita etiam loco veri generis potest poni aliquid per quod genus magis innotescat; et sic Augustinus intendens magis plane quam artificialiter loqui, genus peccati, quod est operatio, per istam

(1) *Al.* sicut instrumentum, et justitia sicut illum inclinans.
(2) *Nicolaus omisit ille quo fit.*

circumlocutionem dictum vel factum vel concipi-
tum significavit.

Ad quartum dicendum, quod justitia non sum-
mitur hic prout est specialis virtus, sed pro justi-
tia generali, quae est idem subiecto quod omnis
virtus, ut in 4 Ethicor. (cap. 2) Philosophus di-
cit, differens a virtute solum ratione: quia virtus
dicitur secundum quod ad actum dirigit; justitia
vero secundum quod rectitudini legis concordat,
et secundum quod in bonum commune cedit.

Ad quintum dicendum, quod obedientia etiam
quandoque sumitur ut specialis virtus, quando sci-
licet specialis ratio ad faciendum aliquid est au-
toritas praecipientis; et hinc opponitur inobedien-
tia quae est speciale peccatum, quando scilicet al-
iquae praetermitit hoc quod est praecipuum, spe-
cialiter in contemptum praecipientis. Aliquando au-
tem obedientia sumitur quasi omnem virtutem con-
sequens: actus enim omnis virtus in praecipio
legis est; unde quicunque aliquem actum virtutis
facit, obedit; et obedientiae opponitur inobedientia
quae omne peccatum mortale consequitur; et hoc
modo in obedientia hic in definitione peccati ponitur.

ARTICULUS III.

*Utrum in omni peccato sit aliquis actus.
(1-2, qu. 42, art. 4.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod o-
mne peccatum in actu consistat, etiam peccatum
omissionis. Peccatum enim est dictum vel factum
vel concipiendum contra legem Dei, ut dictum est.
Sed in hoc quod dicitur: *Dictum vel factum vel
concipiendum, tangit aliquis actus.* Ergo etiam pec-
catum omissionis in aliquo actu consistit.

2. Praeterea, omne peccatum vel est originale
vel actual. Sed omissione non est originale pecca-
tum: quia originalis aequaliter in omnes transit qui
per concipiendum generantur, non autem in o-
mnibus est peccatum omissionis. Ergo oportet quod
sit actual. Sed actual ab actu dicitur. Ergo omis-
sionis peccatum aliquem actum significat.

3. Praeterea, quicunque se habet similiiter nunc
et pr. us, non magis nunc quam prius peccat. Sed
aliquis qui nihil agit, similius se habet nunc et
prius. Si ergo aliquan' lo talis peccat continue, dum
actum illum non agit videtur peccare. Hoc au-
tem inconveniens est, quia sic peccatum omissionis
quodlibet gravissimum esset. Ergo peccatum
omissionis non est, si aliquis omnino nihil agat;
sed oportet quod sit in eo aliquis actus.

4. Praeterea, demeritum opponitur merito. Sed
meritum non potest esse nisi per actum. Cum ergo
opposita ad idem genus reducantur, videtur
quod omne peccatum et demeritum in actu aliquo
consistat.

5. Praeterea, Augustinus dicit (de vera Relig.,
cap. 1), quod omne peccatum est voluntarium.
Si ergo omissione est peccatum, videtur quod saltem
actum voluntatis in ea esse oporteat.

6. Praeterea, sicut supra dictum est, malum
esse non posset, nisi esset bonum, in quo malum
consisteret. Sed ubi nullus est actus, non inventur
aliquid bonum, in quo deformitas peccati fun-
detur. Ergo videtur quod non posse esse aliquod
peccatum in quo non sit aliquis actus.

Sed contra, Ambrosius dicit in littera (ex lib.

1 de Parad., cap. 8): *Peccatum est praeveratio
legis divinae, et caecitatem inobedientia praece-
ptorum (1).*

Praeterea, praecceptorum quadam sunt affirmativa,
quaelam negativa. Cum ergo aliquis nihil agendo
inobedientis divinis praecceptis affirmativis exis-
tit, videtur quod peccatum omissionis possit esse
ubi non est aliquis actus.

Praeterea, nihil juste punitur nisi peccatum.
Sed ei qui non facit quod praecipuum est sibi, etiam
si nullum actum faciat, juste poena infligitur.
Ergo eti si nullum actum agat aliquis, nihilominus
omittit peccatum.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod omne pecca-
tum oportet aliquo modo in actu consistere, non
tamen eodem modo. Peccatum enim originale si-
c ut ratione culpae habet ex hoc quod voluntarium
est, non quidem voluntate propria, sed voluntate
alterius; ita etiam rationem peccati habet ex hoc
quod per actum alterius inductum est. Sed peccata
actualia etiam in actu proprio illius in quo sunt
consistunt; et hoc quidem planum est in his qui per
commissionem peccant. Utrum autem in peccato omis-
sionis sit aliquis actus a potentia elicitus, super
hoc duplex opinio est. Quidam enim dicunt quod in
peccato omissionis semper oportet aliquem actu-
um esse, per quem aliquis retardatur ab expli-
tatione mandati vel praecippi, sive interiorum voluntat-
is, ut cum aliquis vult praecipere, non obediens;
sive exteriorum, ut cum aliquis facit aliquem actu-
um per quem ab explitione praecippi impeditur;
et ponunt exemplum de illo qui nimis vigilat, et
non potest surgere hora debita. Sed ista opinio
non videtur necessitatem habere: cum enim voluntas
libera sit, nec ad aliquid faciendum vel non
faciendum determinetur; potest hoc modo praeter-
mittere aliquid quod eius contrarium non velit, nec
de eius contrario cogitet, nec etiam de aliquo alio
quod sit per se impedimentum eius quod faci-
ere tenetur; et si enim aliquid velit quod, quantum
est in se, non est impedimentum explitionis
praecippi, sicut oppositum, constat quod ex hoc
quod vult illud, non peccat; quia illud potest esse
secundum se licet; sed peccat in eo quod praetermit-
tid quod facere debet. Ergo constat quod ille actus vel exterior vel interior per accidens ad
peccatum omissionis pertinet; et ita in eo defor-
mitas omissionis non fundatur: nec iterum in actu
contrario praecippi: quia positum est quod talis
actus non sit, cum voluntas possit in neutrum op-
positorum ferri, sicut etiam Deus nee vult mala
fieri, nee vult male non fieri. Nec aliqui dubium
est quod aliquo sic se habente per omissionem
peccat; quia juste punitur ex hoc quod praecipuum
non implet; unde patet quod peccatum omissionis
in sola negatione actus debet consistit. Et haec est
alia opinio. Sed quia opposita in idem genus re-
ducuntur, ideo omissione actus peccati rationem con-
sequitur ex eo quod voluntaria est; sicut et actus
voluntaria ratione peccati et culpae habet; et
hinc etiam consonant verba Philosophi in 5 Ethic.
(cap. 1), ubi ostendit negligientiam sciendi vel

(1) *Haec ad hujus loci marginem notat Nicolai. Suppleri autem, vel subsumi oportet. Sed praeveratio vel inobedientia sonant negationem actus, et non includunt actum aliquem positivum. Ergo non in omni peccato debet esse aliquis actus.*

faciendi aliquid, juste a legibus puniri, ex hoc
quod sicut in potestate hominis est facere aliquid,
ita et non facere; unde sicut pro eo quod indebito
te facit, juste punitur, ita pro eo quod indebito
dimittit.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dictum
est, opposita reducentur in idem genus in quo vel
utrumque est per se, ut patet in contrariis et re-
lativis; vel unum est per se, et alterum per restitu-
tionem, ut patet in privatione et habitu, et affir-
matione et negatione; unde habitum est in 28
distinet. 1 libri ab Augustino, quod in eodem ge-
nere est genus et non genus; et ideo in dicto
excluditur etiam omissione dicti, et in facto omissione
facti, et sic de aliis. Non enim hoc habet dictum
inquantum est affirmative dictum, ut sit peccatum;
sed inquantum est in voluntatis potestate, a recti-
tudine finis excusat. In hoc autem convenit eum
dicto affirmativo etiam non dicere, quod similiter
est in potestate voluntatis, et a recto ordine excusat
finis.

Ad secundum dicendum, quod peccatum omis-
sionis non est peccatum originale, sed actual; nee
dicuntur actuale quasi in aliquo actu existat, sed
quia ad genus actus reducitur cuius negatio est;
sicut Augustinus ingenitus in genere relationis
ponit, ut habitum est in 1 libro, dist. 28; et iterum
sicut actus est in potestate voluntatis, ita et nega-
tio eius.

Ad terium dicendum, quod omissione non est
peccatum nisi secundum quod praecipio affirmati-
vo opponitur. Praecipuum autem affirmativum ob-
ligat semper, sed non ad semper, sed ad aliquod
tempus determinatum; et ideo in illo tempore tan-
tum ad quod praecipuum affirmativum obligat ali-
quod reus omissionis tenetur.

Ad quartum dicendum, quod malum pluribus
modis contingere potest quam bonum, ut patet
per Dionysium ex 4 cap. de divin Nomin. et Phi-
losophum in 2 Ethic. (cap. 7): non enim bonum
consistit (1), nisi omnia quae ad perfectionem rei
exiguntur, convenient; quodcumque eorum
subtilitatem, ratio mali incidit; et ideo meritum,
quod est quasi quoddam iter in finem beatitudinis,
esse non potest, nisi sit operatio, et operationis
rectitudi; sed sive desit rectitudi in ipsa opera-
tione, sive desit ipsa operatio, erit demeritum,
quod est recessus fine: quod etiam patet in corporalibus:
qua locum corporalem nihil ac-
quirit nisi per motum ordinatum in locum illum:
potest autem locum illum amittere quod est extra
proprium locum, dupliciter: sive non moveatur, sed
quietus; sive moveatur motu indebet.

Ad quintum dicendum, quod omissione est volun-
taria non quasi actu voluntatis in ipsam tran-
seunt; sed quia in voluntatis potestate est actum
non facere, sicut et facere: et ideo sicut actus di-
citur voluntarius, quia est in potestate voluntatis,
ita et omissione actus.

Ad sextum dicendum, quod oportet quod ma-
lum semper in bono subsistat; non tamen oportet
quod illud bonum in quo malum subsistat, sit actus:
et ideo dico, quod malum omissionis non fudatur
in aliquo acto, sed in potentia, quae actum pro-
ducere potest.

(1) *AL. consistere.*

ARTICULUS IV.

*Utrum in actu exteriori sit peccatum.
(1-2, qu. 20, art. 1.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod
peccatum non consistat in actu exteriori. Quia, ut
in lib. de Somn. et Vigil. (cap. 1) dicitur, cuius
est potentia, ejus est actus; et eadem ratione ejus
est habitus, ejus est actus. Sed habitus virtutis vel
vitii non est in corpore, sed in anima. Ergo nec
actus peccati erit actus corporis, sed animae.

2. Praeterea, ei qui vitare peccatum non po-
test, peccatum non est imputandum. Sed sicut gla-
dius non potest vitare quin occidat, motus ab ho-
mine; ita etiam manus vel aliquod membrum non
potest vitare quin actum exequatur quem voluntas
imperat. Ergo peccatum in actu exteriori membrorum
non consistit.

3. Praeterea, actus voluntatis medius est inter
actum intellectus, scilicet cogitationem, et actum
exteriorum membrorum; et magis unitur voluntas
intellectu quam etiam ipsis membris. Sed cogita-
tio pura speculativa de aliquo, quantumcumque
malum, non est peccatum. Ergo multo minus in
exteriori actu peccatum erit.

4. Praeterea, illud quo posito vel remoto, ni-
hilominus est peccatum, non videtur in se defor-
mitatem peccati continere. Sed sive sit actus exte-
rior, sive non, dummodo adit voluntas completa
aliiquid malum perpetrandi, peccatum perficitur, et
imputatur ad mortem. Ergo actus exterior defor-
mitatem non continet.

5. Praeterea, illud quo est tantum ad mani-
festationem bonitatis vel malitiae, non videtur per
se actus malitiae vel virtutis esse. Sed ut in 10
Ethic. (cap. 6). Philosophus innuere videtur, exte-
riores actus sunt tantum ad manifestationem vir-
tutis, et eadem ratione sunt ad manifestationem
vitii. Ergo in actibus exterioribus non consistit
peccatum.

Sed contra, servire peccato est peccare. Sed
membra exteriora peccato servire dicuntur: ad
Rom. 6, 19: *Sicut exhibuitis membra vestra servire
immunditiae et iniquitatibus ad iniuriam;* ita nunc
*exhibuitis membra vestra servire iustitiae in sanctifi-
cationem.* Ergo in actu exteriori membrorum pe-
ccatum consistit.

Praeterea, nihil prohibetur lege divina nisi
peccatum. Sed lex divina non tantum prohibet
actus interiores, sed etiam exteriores; adeo ut de
his etiam diversa praecipa dentur, ut patet Exod.
20, 14 et 17: *Non moechaberis, et non concupisces
uxorem etc.* Ergo non solum in actu interiori sed
exteriori peccatum consistit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in omnibus
agentibus ordinatis hoc commune est quod id quodest
motus ab alio, sicut instrumentum a proprio agente,
in actu suo consequitur conditionem primi agentis
quantum potest. Cum ergo in omnibus actibus
hominis principialitatem obtineat voluntas, eo quod
ipsa tamquam libertima omnes potentias in actus
suis inclinet, oportet quod in actibus humanis
conditio voluntatis salvetur, in his videlicet qui ad
imperium voluntatis fiunt; et inde est quod cum
voluntatis sit proprium ut dominium sui actus
habeat, hoc etiam in ceteris quae a voluntate sunt
motus, invenitur, secundum quod ejus conditionem

consequi possunt: potest enim intellectus considerare et non considerare, prout a voluntate est motus; et similiter est de concupisibili; et hoc usque ad actus exteriores motiva virtutis extenditur, ut possit homo ambulare vel non ambulare, loqui vel non loqui, et sic deinceps. Sed quia in hoc consistit ratio meriti et demeriti, laudis et vituperii, quod id bonum vel malum quod agitur, in potestate agentis est; inde est quod actus voluntatis primo ratione peccati et culpae habet, et consequenter alii actus a voluntate imperati; et hoc modo etiam in actibus exterioribus deformitas culpae consistit. Sed quia actus semper attributur primo agenti potius quam instrumento, sicut separe artifici potius quam serrae; ideo quidam considerantes, quod actus a voluntate imperati non habent rationem culpae nisi a voluntate, dixerunt, peccatum tantum in actu voluntatis interiori esse; alii vero considerantes tam illud in quo primo est ratio culpae, quam illud in quo secundo est, dixerunt, tam actus interioris quam exterioris peccata esse; et utriusque considerabant peccatum non solum quantum ad illud quod est formale in ipso, unde rationem mali habet, scilicet aversionem, sed etiam quantum ad conversionem, quae est materiale in peccato. Sed quidam considerantes solum illud quod formale est in peccato, scilicet defectum, unde rationem mali habet, dixerunt, neque actus interioris neque exterioris peccata esse. Inter quas prior est opinio quae dicit, quod in utroque sit peccatum: quia plenam considerationem peccati habuit ista opinio, considerans peccatum quantum ad id quod est materialis, non solum quod primo deformitatem peccati continet, sed etiam quod secundo.

Ad primum ergo dicendum, quod ex habitu virtutis et viti informatur substantia actus; unde oportet habitum virtutis et viti esse in ratione, ex qua ratio culpae et meriti procedit: et non in corpore, quod substantiam actus exequendo ministrat. Vel dicendum, quod actus exterior non immediate procedit ab habitu, sed mediante actu interiori: et ideo sequitur quod in actu exteriori non sit primo ratio peccati, sed non sequitur quod nullo modo.

Ad secundum dicendum, quod pereutere non est actus manus, sed est actus hominis per manum: actus enim individuum sunt; et ideo culpa manui non imputatur, sed homini, propter actum quem per manum exercuit, qui ab eo vitari potuit.

Ad tertium dicendum, quod virtus prioris est in posteriori, sed non convertitur. Cognitio autem speculatoria praedicit actu voluntatis, qui est de actu exteriori: sed actus exterior sequitur actu interiori voluntatis; et ideo ratio culpae, quae primo in actu voluntatis est, transit ex voluntate in actu exteriori, qui sequitur, non autem in actu cognitionis, qui praecedit.

Ad quartum dicendum, quod primum non dependet ex posteriori, sed a primo causatur posteriorius: et quia actus voluntatis primo rationem culpae habet, ideo etiam exteriori actu cessante, ratio culpae in actu voluntatis manet. Non autem sequitur ex hoc quod rationem culpae non possit in exteriorum actum producere (1).

Ad quintum dicendum, quod per actus exteriorum manifestantur interiores, sicut causeae per effe-

(1) *Al. perdere.*

ctus; unde sicut effectus participant similitudinem suarum causarum quantum possunt; ita etiam actus exteriorum rationem culpae consequuntur, quae primo in actibus interioribus inveniuntur.

ARTICULUS V.

Utrum potentiae animae aliqualiter corrumpantur per peccatum. — (De Mato, qu. 2, art. 5.)

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod per peccatum nulla corruptio in potentias animae fiat. Primo per illud quod dicit Dionysius (4 cap. de div. Nom.), quod data naturalia in Angelis peccatus integra manent. Sed quod corruptitur, non est integrum. Cum ergo corruptum hominis non sit majus peccato Angelis, videtur quod etiam in nobis nulla corruptio potentiarum naturalium per peccatum fiat.

2. Praeterea, illud quod corruptitur, non manet idem specie. Sed homo post peccatum est idem species qui et ante peccatum fuit. Ergo per peccatum in nullo corruptitur.

3. Praeterea, nihil corruptitur nisi per suum contrarium. Sed, ut in 1 Physic. (text. 67) dicitur, subjectum neutri oppositorum contrarium est. Cum ergo potentia animae sit subjectum culpae et virtutis, videtur quod per culpam non corruptitur.

4. Praeterea, nihil agit ad sui corruptionem. Sed causa peccati est ipsa anima per potentiam naturalem. Ergo peccatum non corruptum potentiam naturalem animae.

5. Praeterea, nulla potentia corruptitur per hoc quod in actu reducitur. Sed potentia naturalis peccando reducitur in aliquem actu in quem erat in potentia. Ergo per peccatum non corruptitur, sed perficitur.

6. Praeterea, si per peccatum anima corruptitur, aut ergo quantum ad esse primum, aut quantum ad esse secundum. Non quantum ad esse primum, quia sic statim homo peccando esse desinere. Si quantum ad esse secundum, hoc totum tollitur per primum peccatum, quod gratiam subtrahit: ergo sequens peccatum nihil in anima corruptit; et sic non erit commune omni peccato corrupture naturales potentias animae.

Sed contra, nihil efficiunt aliud nisi per hoc quod corruptum est. Sed in 9 Ethic. (cap. 5) dicit Philosophus, quod homo per actum viti efficietur non solum alter, sed alius. Ergo peccatum naturaliter anima corruptum.

Praeterea, perfectione opponitur corruptio. Sed Philosophus dicit (1), quod homo acquires virtutem non dicitur alterari, sed perfici. Ergo cum peccatum virtuti opponatur, videtur quod homo peccando non alteratur, sed magis corruptatur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quando aliquid est in potentia ad diversa, hoc contingit dupliciter. Uno modo sic quod utrumque eorum ad quod est in potentia, aequaliter sit debitum ei et perfectivum naturae ipsius: sicut patet in corpore caelesti, in quo renovantur diversi situs, quo-

(1) 7 Physic. Quod subjungitur et ex 7 Phys. et ibi text. 17 ac dñeceps habetur, prius male in ms. ex 3 Physic. et in Goth. ex 7 Ethic. indicabitur; nec melius hic 2 Ethic. et ad marginem i cap. 3, sive Graec. lat. 4., ubi tantum dicitur, quod per virtutes et vita non movetur, sed quodammodo disponimur (Ex edit. P. Nicolai).

ram unus non est sibi magis debitus quam aliis; et ideo quando acquirit aliquem situm de illis pluribus, non simpliciter dicitur perfici, nec quando amittit, corrupti: quia amittendo unum, acquirit alium aequaliter; et ideo in tali ammissione non est malum: quia supra orbem lunae matrum consistens in defectu naturali, esse non potest, et quasi simile est in corpore, quod est potentia album et nigrum; et ideo in acquisitione et ammissione talium, proprie est transmutatio, non autem simpliciter perfectio vel corruptio. Alio modo sie quo-l alterum eorum simpliciter est debitum ei quod est in potentia ad utrumque, et alterum est indebitum ei: et tunc acquisitio illius quod est debitum sibi dicitur perfectio ejus, et amissio dicitur corruptio. Verbi gratia, potentia animae est in potentia ad habitum virtutis et viti: sed habitus virtutis est debitum sibi, quia per eum ordinatur in finem proprium; habitus autem vitiuosus est indebitus sibi, quia per eum discedit a rectitudine finis proprii; et ideo quando aliquis acquirit virtutem, non dicitur simpliciter esse alteratus, sed magis perfectus, ut in 7 Physic. (a text. 16 usque ad 20) dicitur; et e contra quando habitus viti in eo acquiritur, dicitur corrupti, quasi mutatus (1) ab eo quod est sibi conveniens secundum naturaliter, in id quod est sibi non conveniens, ut quodammodo in aliam naturam transeat: quia in conditionem et proprietatem alterius naturae mutatur; sicut qui iracundus efficitur, transit in proprietatem canis; et ideo Boetius dicit (de Consol. lib. 4 pros. 3), quod homines dum peccant, naturam hominum quodammodo amittunt, et sic quedam bruta, animalia fiunt. Homo enim, est illud quod est, per rationem; ultima vero perfectio in brutis est secundum partem sensibilem; unde quando homo ab eo quod est conveniens secundum rationem, transit in id quod parti sensitiae convenit, mutatur a conditione humana in conditio nem bruta; et per hunc modum peccatum vel culpa, quod in actu consistit, dicitur corruptum animam vel potest, secundum scilicet quod perfectio tam ab ordine rationis per quem in debitu finem dirigebatur.

Ad primum ergo dicendum, quod perfectiones naturales possunt considerari duplicitate: vel quantum ad esse primum, et sic per peccatum non corruptum, manet enim et intellectus et voluntas et omnia hujusmodi: vel quantum ad ordinem quo in finem ordinantur; et sic per peccatum corruptum, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod sicut est duplex perfectio, scilicet prima et secunda; ita etiam est duplex corruptio. Una per quam tollitur perfectio prima, per quam res esse primum habebat; et talis corruptio speciei mutationem facit; sed sic culpa naturalis hominis non corruptum. Alia corruptio est per quam tollitur perfectio secunda, per quam res in actu completo perfectur: et hoc species non variat, sed tantum speciei complementum tollit; et hoc modo culpa naturalis humanam corruptum.

Ad tertium dicendum, quod subjectum ad contraria duplicitate potest se habere, ut dictum est, in corp. art.; vel ita quod utrumque aequaliter sit debitum sibi; et tunc non magis per unum

(1) *Al. quando mutatur.*

quam per alterum corruptum: vel ita quod unum sit debitum sibi, et alterum indebitum; et tunc per unum simpliciter perfectur, et per alterum contraria, per quod corruptum, non sit sibi contrarium quantum ad esse primum, quia utrique contrariorum subiectur; tamen sibi est contrarium quantum ad esse secundum, in quod subjecti natura ordinatur.

Ad quartum dicendum, quod nihil agit ad (1) suam corruptionem intendens illam; sed non est inconveniens ut per actionem aliquis sequatur corruptio ejus praeter intentionem agentis: et sic per accidens aliquid sue corruptionis causa est, si patet in infirmo, qui comedit nociva, ex quibus mortem incurrit; intendit enim delectationem in cibo; sed praeter delectationem sequitur mors: et similiter est in eo qui peccat; intendit enim delectari in opere peccati; sed corruptio animae praeter intentionem ejus sequitur.

Ad quinimum dicendum, quod potentia non corruptum si reducatur in actu illum ad quem est de se ordinatum, et qui est debitum sibi: sed talis actus non est peccatum; et ideo ratio non procedit.

Ad sextum dicendum, quod peccatum corruptum animam non quantum ad esse primum, sed quantum ad esse secundum. Sed esse secundum potest duplicitate considerari: vel secundum quod est in actu; et sic tollitur per peccatum primum et non per secundum; sed hoc est per accidens, quia secundum peccatum non inventum ipsum: vel secundum quod est in habilitate; et sic, ut ex predictis patet, per quodlibet peccatum diminuitur (2), et tamen nunquam totaliter tollitur.